诸暨仁泽康复医院（诸暨浣江康复医院）建设项目

竣工环境保护验收报告（废水、废气和噪声部分）

2019年12月7日，诸暨仁泽康复医院组织召开了其（诸暨浣江康复医院）建设项目竣工环境保护设施验收会议，邀请三位专家成立了验收工作组（验收组名单附后），对本项目污染防治设施进行自行验收。与会代表听取了建设单位关于环保执行情况的汇报、监测单位关于监测情况的汇报，对本项目的环保设施进行了现场检查，查阅了项目竣工环境保护设施验收监测报告和相关验收资料，对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范及指南、本项目环境影响报告书和审批等要求对项目进行验收，提出验收意见如下：

一、工程建设基本情况

㈠建设地点、规模、主要建设内容

诸暨仁泽康复医院（诸暨浣江康复医院）建设项目，租用诸暨市森科机械有限公司位于诸暨市暨阳街道城东路208号闲置厂房，将其装修改造后用作医院用房进行实施。主要包括1幢6层的医院综合楼及1幢1层的配套辅助用房，租赁建筑面积约19720m2。总投资：1.2亿元，主要设康复医学科、预防保健科、内科、外科、妇产科/妇科、儿科、小儿外科、耳鼻咽喉科、眼科、口腔科、肿瘤科、急诊医学科、临终关怀科、麻醉科、医学检验科、医学影像科、病理科、中医科、中西医结合科、重症监护室。目前医务人员115人；行政办公及其他人员61人；门诊/急诊就诊人员约80人次/天； 床位一共为200张，目前床位住院80人。服务方式为门（急）诊和住院、全日24小时制，全年营业365天。

㈡建设过程及环保审批情况

2016年11月诸暨仁泽康复医院（诸暨浣江康复医院）委托浙江省工业环保设计研究院有限公司编制了《建设项目环境影响评价报告书》，2016年 12月5日诸暨市环境保护局出具了《关于诸暨仁泽康复医院（诸暨浣江康复医院）建设项目环境影响评价报告书的批复》（诸环建[2016]111号）。

受浙江诸暨仁泽康复医院（诸暨浣江康复医院）委托，浙江华才检测技术有限公司承担了本项目的竣工验收监测，于2019年7月23日、24日连续二天对该项目进行现场调查监测，在此基础上编写了本项目竣工验收监测报告。
㈢投资情况

项目总投资1.2亿元，其中环保投资约为189万元，占总投资比例为1.6％。
㈣验收范围

本次验收对项目废水、废气和噪声配套的环保设施进行验收。

二、工程变动情况

项目实施与审批基本一致，无重大变化。
三、环境保护设施建设情况

㈠废水

项目排水实行雨污分流和清污分流。根据环评医院正常污水处理日排放量为28981t/a（79.4t/d），目前污水排放量为9200t/a（25.2t/d），在医院地块东北角建有一座地埋式污水处理装置（诸暨裕泓环保科技有限公司设计，处理规模为100t/d），处理工艺为：废水进入废水处理站后，经预处理后的合流污水经过机械格栅去除废水中的漂浮物，然后进入调节池，经均衡水质水量后提升至缺氧池，然后再进入生物接触氧化池，接着再进入MBR池进行生化净化处理，处理后上清液进入消毒池，经二氧化氯消毒去除大肠杆菌后，近期委托科超环保定期外运，由诸暨市污水处理有限公司作深度处理达到GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准后排入浦阳江。

㈡废气

项目废气主要是停车场汽车尾气、污水处理站恶臭、中药煎药及熏蒸废气、食堂油烟。

1．停车场汽车尾气

通过加强地面停车管理，减少机动车处于怠速状态的时间，尽量减少汽车尾气排放。地下车库汽车尾气经机械排放系统收集后通过排烟竖井由医院综合楼屋顶排放。

2．污水处理站恶臭

污水处理站为地埋式密闭设计，同时在调节池、混凝沉淀池、消毒池及污泥池的盖板上预留通气口，把处于自由扩散状态的气体组织起来，排气管伸至医院综合楼屋顶排放。

3．中药煎药、熏蒸废气

煎药房位于医院地下一层，中药在密封环境中进行煎煮，将煎药过程少量中药材挥发的异味废气采取离心风机抽吸，确保煎药房微负压操作，抽吸的废气通过专用管道至医院综合楼屋顶排放。中药熏蒸产生的少量异味废气采取离心风机抽吸，抽吸的废气通过专用管道至医院综合楼屋顶排放。

4．柴油发电机

医院设有一套柴油发电机组，停电时启用，为应急设备，柴油发电机运行时产生的废气经综合楼屋顶排放，柴油为较清洁的能源，产生的污染物能达标排放。

5．食堂油烟

建设项目设有患者及家属食堂和员工食堂，其中患者及家属食堂位于医院综合楼一层，员工食堂位于医院综合楼二层，食堂采用液化气。经检查，项目食堂设油烟净化器，油烟经收集处理后由排风管引至屋顶排放。

㈢噪声

项目噪声主要是医院使用的各类机械设备和公用设备运行时产生的噪声。本项目采用的噪声污染防治对策主要为：

1、布局合理，加强管理，减少人群喧哗噪声影响，康复室和病房玻璃窗采用中空隔声窗。

2、选用低噪设备，所有固定设备均应安装在加有减震垫的隔声基础上；在风机、空调等设备的气流通道上加装消声设备，新风机进风口应加装消声百叶窗，管道安装采用弹性吊架，接口用软接头等消声措施。同时加强对各种机械的维护保养，保持其良好的运行效果。设备房（水泵房、配电房等）的天花板、地面、墙面作好吸声和隔声措施，并采用实墙建设，设备放置时加装减震垫，避免因设备震动带来共振效应。

3、对进出医院的机动车辆进行分流控制，并禁止鸣笛，以减少车辆行驶噪声； 针对地下车库出入口噪声，进出车辆应限速行驶，避免急刹车，同时进出坡道均做成减震坡道，坡通道壁面作吸声处理；针对救护车噪声，降低鸣笛音量，减少鸣笛次数，或停止鸣笛，同时救护车进出路线尽量远离敏感目标。

㈣其他环境保护措施

⑴环保机构设置及管理制度

诸暨仁泽康复医院设立了相应的环保机构，办公室负责全院的环保管理工作，并制定了废水处理、废气处理、固废分类处置等环保管理制度，并严格遵照执行。

⑵规范化排污口、监测设施及在线监测装置

厂区设有污水、雨水总排口各一个，废气排放口四个。

⑶卫生防护距离及应急措施调查

项目无需设置大气及卫生防护距离；配备有灭火器、消火栓、应急照明灯、疏散指示标志等消防器材，应急逃生通道顺畅。

四、污染物排放情况

㈠废水

根据监测结果，医院生活废水总排口pH值范围6.99-7.10，各污染物最大日浓度分别为：化学需氧量125mg/L、悬浮物52mg/L、氨氮31.9mg/L、动植物油0.91mg/L、生化需氧量41.3mg/L、总磷4.76mg/L、粪大肠菌群＜10 MPN/L，pH、化学需氧量、悬浮物、动植物油、生化需氧量和粪大肠菌群均符合GB18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》表2中的预处理标准，氨氮和总磷符合DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》。

㈡废气

根据监测结果，污水处理站废气排放口中各污染物最大分别排放速率为：硫化氢＜5.09×10-7kg/h、氨0.053kg/h，均符合《恶臭污染物排放标准GB 14554-93》。

厂界无组织废气中氨最大浓度为0.19mg/m3、硫化氢最大浓度为＜2.0×10-4mg/m3、臭气浓度最大检测值＜10（无量纲），均符合《医疗机构水污染物排放标准》GB18466-2005表3要求。

㈢噪声

根据监测结果，项目边界南、西、北三面昼间、夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准，东面昼间、夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中4类标准。

㈣总量控制

经核算，目前医院实际污染物外排环境总量为：废水量为9200t/a、CODcr为0.46t/a，NH3-N为0.046t/a，均符合审批总量指标要求。

五、工程建设对环境的影响

项目实施了环评提出的污染防治措施，各类污染物达标排放，对周边环境影响较小，在建设期间和试运行期间未发生环境事故，也未有公众投诉事件。
企业整改落实情况

（一）企业建立健全了环境保护管理制度，做好了日常环境保护工作，完善了各类标识标牌，处理操作规程上墙；
    （二）企业加强对各类设备和环保设施的日常维护，并按要求落实环境监测计划，确保其稳定达标排放，抓紧做好污水入网工作。
七、验收结论

诸暨仁泽康复医院（诸暨浣江康复医院）建设项目在建设中基本执行了环保“三同时”规定，验收资料基本齐全，环评报告中提出的环保措施及环评批复要求基本落实，监测指标达到排放标准，排放总量符合环评建议要求。项目基本符合环保验收条件，经企业内部认真讨论，同意该项目废水、废气和噪声部分通过环保设施竣工验收，并向环保部门备案。
诸暨仁泽康复医院
                                             2019年12月7日
3
1